

Register No :- ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ :-	Max Time : 45. Minutes. ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ :45 ನಿಮಿಷ.	Max. Marks : 50 ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 50
Name : ಹೆಸರು :	Student signature :	
(To be filled by the candidate / ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಬೇಕು Medium of Examination /ಪರೀಕ್ಷಾ ಮಾಧ್ಯಮ:-	Invigilator signature :	

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಸಹಿತ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಬಂಧ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಅಧ್ಯಯನಗಳಿದ್ದು. ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
2. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರಿಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
3. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪದಗಳ ಮಿತಿಯನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿರಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
4. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆಸಹಿತ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಆಯಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆಂದು ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು ನಿಗದಿತ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
5. ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಪುಟ/ಭಾಗವನ್ನು ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಹೊಡೆದುಹಾಕಬೇಕು.
6. ವಿಭಾಗ A ಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ ಎರಡು ಪ್ರಬಂಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಂಡು ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
7. ವಿಭಾಗ B ಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾದ 1A, 1B, ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದನ್ನು ಮತ್ತು 2A, 2B, ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಂಡು ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
8. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಎಲ್ಲರು ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
9. ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ನೀವು ಯಾವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಸಹಿತ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ರಕ್ಷಾಪುಟದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಭಾಗಶಃ ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

1. There are GENERAL STUDIES questions printed both in Kannada and English in this QCA Booklet.
2. The number of marks carried by a question is indicated against it.
3. Keep the word limit indicated in the questions in mind.
4. Candidates shall write the answers only in the space provided for that question in QCA Booklet. Any answer written outside the space allotted for that question shall not be considered.
5. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.
6. In section A. write one essay choosing from the given two topics.
7. In section B questions Out of 1A and 1B, one question is to be attempted. Out of 2A and 2B, one question is to be attempted.
8. In section B question 3 is compulsory.
9. Answer must be written in the medium authorized in the Admission Ticket which must be started clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. Do not use mixed language i.e. partially Kannada and partially in English for writing answers.

ONLY FOR EVALUATORS

ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕರಿಗೆ ಮಾತ್ರ

Questions	Marks obtained
Essay	
1	
2	
3	
TOTAL	

PAPER - 2

ಪತ್ರಿಕೆ - 2

Time allotted – 45 Minutes

Maximum Marks: 50

Answer the following questions as per the instructions:

ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

SECTION-A

ವಿಭಾಗ - A

Essay

1. Reservation for women in politics is a step forward towards women empowerment.

(600 Words) (20 Marks)

ಪ್ರಬಂಧ

1. ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣದತ್ತ ಒಂದು ಹೆಜ್ಜೆಯಾಗಿದೆ

(600 ಪದಗಳು) (20 ಅಂಕಗಳು)

ಅಥವಾ / or

Essay

2. Addressing Urbanization and Its Consequences: A Path Towards Sustainable Cities.

(600 Words) (20 Marks)

ಪ್ರಬಂಧ

2. ನಗರೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು: ಸುಸ್ಥಿರ ನಗರಗಳ ಕಡೆಗೆ ಒಂದು ಮಾರ್ಗ.

(600 ಪದಗಳು) (20 ಅಂಕಗಳು)

SECTION-B

ವಿಭಾಗ - B

1A. Examine the role of sustainable agriculture in addressing environmental degradation and ensuring food security in Karnataka. (150 Words) (10 Marks)

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಅವನತಿಯನ್ನು ತಡೆಯುವಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆಹಾರ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಸುಸ್ಥಿರ ಕೃಷಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. (150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

ಅಥವಾ / or

1B. Analyze the potential of renewable energy sources in Karnataka. How can advancements in solar and wind technologies contribute to the state's energy security? (150 Words) (10 Marks)

ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ಮೂಲಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. ಸೌರ ಮತ್ತು ಪವನಶಕ್ತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರಗತಿಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಇಂಧನ ಭದ್ರತೆಗೆ ಹೇಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಬಹುದು? (150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

2A. Discuss the impact of Goods and Services Tax (GST) on the Indian economy with special reference to Karnataka. (150 Words) (10 Marks)

ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿಶೇಷ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. (150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

ಅಥವಾ / or

2B. Discuss the role of Karnataka in the Indian freedom struggle. Highlight the contributions of key leaders from the state. (150 Words) (10 Marks)

ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಮುಖ ನಾಯಕರ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ. (150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

3. Discuss the significance of the Directive Principles of State Policy in the Indian Constitution. How have these principles shaped Karnataka's social and economic policies? (150 Words) (10 Marks)

ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕತತ್ವಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಈ ತತ್ವಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ರೂಪಿಸಿವೆ? (150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

SECTION -A

ವಿಭಾಗ - A

SHIKARAT.COM

Essay

1. Reservation for women in politics is a step forward towards women empowerment.

(600 Words) (20 Marks)

ಪ್ರಬಂಧ

1. ರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿ ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣದತ್ತ ಒಂದು ಹೆಜ್ಜೆಯಾಗಿದೆ

(600 ಪದಗಳು) (20 ಅಂಕಗಳು)

ಅಥವಾ / or

Essay

2. Addressing Urbanization and Its Consequences: A Path Towards Sustainable Cities.

(600 Words) (20Marks)

ಪ್ರಬಂಧ

2. ನಗರೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳು: ಸುಸ್ಥಿರ ನಗರಗಳ ಕಡೆಗೆ ಒಂದು ಮಾರ್ಗ.

(600 ಪದಗಳು) (20 ಅಂಕಗಳು)

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

SECTION – B

ವಿಭಾಗ - B

SHIKARAT.COM

a.

1A. Examine the role of sustainable agriculture in addressing environmental degradation and ensuring food security in Karnataka. (150 Words) (10 Marks)

1A. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಅವನತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಆಹಾರ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಖಾತ್ರಿಪಡಿಸುವಲ್ಲಿ ಸುಸ್ಥಿರ ಕೃಷಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. (150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

ಅಥವಾ / or

1B. Analyze the potential of renewable energy sources in Karnataka. How can advancements in solar and wind technologies contribute to the state's energy security?

(150 Words) (10 Marks)

1B. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ನವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಇಂಧನ ಮೂಲಗಳ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. ಸೌರ ಮತ್ತು ಪವನಶಕ್ತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನಗಳಲ್ಲಿನ ಪ್ರಗತಿಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಇಂಧನ ಭದ್ರತೆಗೆ ಹೇಗೆ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಬಹುದು?

(150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

2A. Discuss the impact of Goods and Services Tax (GST) on the Indian economy with special reference to Karnataka.
(150 Words) (10 Marks)

2A. ಕರ್ನಾಟಕದ ವಿಶೇಷ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಮೇಲೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ (GST) ಪ್ರಭಾವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
(150 ಪದಗಳು) (10ಅಂಕಗಳು)

ಅಥವಾ / or

2B. Discuss the role of Karnataka in the Indian freedom struggle. Highlight the contributions of key leaders from the state.
(150 Words) (10 Marks)

2B. ಭಾರತದ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಮುಖ ನಾಯಕರ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
(150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

3. Discuss the significance of the Directive Principles of State Policy in the Indian Constitution. How have these principles shaped Karnataka's social and economic policies?
(150 Words) (10 Marks)

3. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ನೀತಿಯ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಈ ತತ್ವಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ನೀತಿಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ರೂಪಿಸಿವೆ?
(150 ಪದಗಳು) (10 ಅಂಕಗಳು)

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond this
margin

ROUGHSHEET

Don't
write
anything
beyond
this
margin

Don't
write
anything
beyond
this
margin

ROUGHSHEET

Don't
write
anything
beyond
this
margin